Dispose altresì che del fondaco e molino di Gollia da suo zio Sac. Pace legati alla stessa 
Cappella per celebrazione di Messe, fossero amministratori i suoi consanguinei eredi universali; ed 
in mancanza di loro, i Governatori ed i Rettori della lodata Congregazione di Maria SS. del Rosario. 
Le parole più importanti della prima disposizione sono queste: 
«Cadaver vero suum in die sui obitus humari et sepeliri jussit in ejus Ven. Cappella intus Ven. 
Ecclesiam S. Mariæ Rosarii». 
«Deficiente legitima descendentia cujuslibet ex lineis dictarum æeredum universalium: taliter quod 
neque masculus neque fæmina reperiatur ex legitima descendentia: in portione pheudi prædieti 
dictæ linæ seu diseendentiæ deficientis, dictus testator ex nunc pro tunc instituit, et pro 
fideicommisso similique alio meliori nomine et modo, quo melius potest, ejus supradictam Ven. 
Cappellam pro exequtione ejus infrascriptæ dispositionis ... Igitur dictus testator voluit et vult quod 
dicta Ven. Cappella, per modum ut supra instituta et substituta, habeat, velit et debeat fructus et 
proventus dictorum bonorum erogare et expendere ad opus et effectum conservandi erigendi et 
fundandi hospitale pauperum pro beneficio hujus universitatis, in: loco ubi ad præsens reperitur 
factum, et principiatum, si dictæ Cappellæ et successoribus in ea videbitur... Cui quidem Cappellæ 
pro exequtione præsentis dispositionis testator ipse dedit et dat, ac nominavit et nominat in 
administratores generales, fideicommissarios et executores testamentarios, cum libera et ampia 
potestate ingabellandi et exigendi: bona et redditus dictæ Cappellæ Gubernatores et conjunctos , qui 
pro tempore erunt Ven. Societatis S. Mariæ Rosarii fundatæ hic Bronte in dicta Ven. Ecclesia. Qui 
Gubernator et conjuncti, qui pro tempore erunt dictæ Ven. Societatis sint ut Gubernator 
Hospitalarius et conjuncti Rectores dicti Hospitalis constituendi et fundandi: qui conjunctim et non 
divisim sint ut supra legitimi administratores cum libera et ampla facultate dictorum bonorum dictæ 
Cappellæ ut supra perveniendorum». 

Per difetto di documenti io congetturai sull’origine dell’Ospedale di Bronte nella mia 
Memoria Legale su ciò. Or da documenti certi ne scrivo da storico. 

Il Nosocomio dei poveri esisteva in Bronte sin dal secolo XV. Piccolo e sprovvisto di rendite 
era cadente. Nel 1635 il Sac. Canonico D. Luigi Mancani coi suoi danari fece fondare una Cappella 
sacra a Maria SS. nella Chiesa del Rosario, e ristaurare il cadente Nosocomio.